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ی و شناختو رویکردهای جامعه هادر تحلیل جرم، جایگاه مفهوم  فرهنگ در کنار مفاهیم و نظریه

یابی به ف دستشناسی فرهنگی بروز و نمود پیدا کرده است. این مقاله با هدروانشناختی در قالب جرم

بازی  گ لاتایم خشن از تجربۀ تعلق خاطر به خرده فرهنادراکی زندانیان جر-بندی ذهنساختار صورت

شن که یم ختدوین شده است. مهمترین پرسش این نوشتار به این شیوه تدوین شده است: زندانیان جرا

در  باشند حالات، احساسات و ادراکات این افراددارای مشخصات خرده فرهنگی خاص گروهی می

 دارشناسیوش پدیرهش با پارادایم تفسیرگرایی و با استفاده از ؟ این پژوهای مختلف چگونه استموقعیت

نفر از زندانیان  16ها برآمده است. به همین منظور با تعداد با تعداد سعی در شناسایی تجارب زیسته لات

ز طریق اها ههای مازندران مصاحبه انجام شده است. تحلیل متون حاصل از مصاحبجرایم خشن در زندان

در  تناقض جی انجام شده است. از نتایج قابل توجه، علاو بر تفاوت وگفتمان جیمز پلروش تحلیل 

شاره اته کلی توان به این نک، میهای مختلفاحساس و کنش و هویت و گفتمان این زندانیان در حالت

در ضور از ح منظور کسب لذت و حظ کردنکرد که یادگیری و استمرار خشونت در میان این زندانیان به

ت صور( هنذچشم و )گر گری از طریق مختل کردن ارادی احساسات کنترلهای ابراز وجود لاتیمیدان

ت و خشون هایپذیرد که البته این وضعیت با مرور زمان و مشاهده اثرات پیروزی بخش در میدانمی

یی کرده ازنمابرا  کشی( جلوه عینی خودبازی )در قالب هیاهو و سرو صدا کردن و رجز خوانی و قمهلات

 است. 
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 ان مسئلهیبمقدمه و  .1

و  نحرافیهای علمی و پژوهشی شاهد این سؤال اساسی هستیم که رفتار اهمواره در حوزه

تلفی مخ نکجروی اجتماعی تابع و مرتبط با چه عوامل و شرایطی است. این موضوع اندیشمندا

ش ی و پژوهشناختی به بررسشناختی و جامعهشناختی، روانهایی همچون، زیسترا با رهیافت

لی طورکهای اجتماعی سوق داده است. بهدر خصوص مفاهیمی چون انحراف، جرم، بزه و آسیب

فراگیری  ساخت اجتماعی-1شناختی کجروی به سه بعد اساسی تأکید دارند: های جامعهتبیین

ی که درون های اجتماعی منحصر به فردشرایط و موقعیت-2د درون آن قرار گرفته است؛ که فر

های و گروه شودهای اجتماعی که فرد با آن مواجه میشرایط و موقعیت-3آن قرار گرفته است؛ 

  خودی که فرد به آنها وابستگی دارد.

-خص میاند مشاختههمچنین با بررسی رویکردهای نظری گوناگونی که به تبیین جرم پرد

ن یراموپی ، چرخش گفتمان آهسته؛ اما پایدارشود که از دورة کلاسیک تا پست مدرن اخیر

م ادة سالی ارتلقی از جرم و تبیین آن رخ داده است. در دورة کلاسیک مجرم فردی عاقل و دارا

 د. درزشد که با گزینش فردی و به علت تصمیمات نادرست دست به ارتکاب جرم میفرض می

ی هایزگیواد و پردازان به شناخت افراد مجرم و روشن ساختن ابعرویکرد اثباتی، نگرانی نظریه

دی بنقسیمتکنند با شود و آنان سعی می، عملکرد روانشناختی معطوف میتر بیولوژیکاساسی

 عوامل، مدرن ، پدیده جرم را تبیین نمایند. در نظریاتافراد جامعه به متعادل و غیرمتعادل

-ریشه ه صورت، اما نظریات انتقادی بگیرنداجتماعی پیدایش جرم مورد توجه بیشتری قرار می

 یات پستت نظرورزند و در نهایدارتری بر نقش جامعه در پدیدة مجرمانه و تعریف آن تأکید می

 ن راآمدرن به صورت کلی جرم را برساخته ذهنیت، زبان و قدرت دانسته و حقیقت وجودی 

 (. 71: 1393برند )نیازی، سؤال می زیر

رسد پدیدارشناسی جرم و مجازات با توجه به رویکردهای مختلف ذکر شده، به نظر می

شناختی باشد در توضیح اهمیت های جامعهها موضوع و رویکردی قابل توجه در پژوهشانسان

تی با نقل قول های پژوهش پدیدارشناخهای پدیدارشناختی، موستاکاس در کتاب شیوهپژوهش

شمارد: های تحقیق کیفی از نوع مشاهده مشارکتی، شش اصل را برمیدر وصف ارزش 1از پاتون

هایشان را با کنند و فعالیتمحقق قادر است زمینه و بستری را که در آن مردم زندگی می -1

و  سازد تا کشفتجربۀ دست اول محقق را قادر می -2گذارند فهم کند؛ هم به اشتراک می

 -3استنباط )استنتاج( بر آنچه که مهم است؛ یعنی، هرآنچه که دلالت گر است گشوده باشد؛ 

هایی را مشاهده کند و معانی را استنباط کند که محقق قادر است که به طور مستقیم فعالیت

                                                           
1 . patton 
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از طریق مشاهدة مستقیم، -4ها )حلقه پژوهش شونده( نیست؛ کنندهدر هوشیاری مشارکت

کننده )گروه تحقیق( مایل به ند چیزهایی را بیاموزد و بیابد که چه بسا مشارکتتوامحقق می

-کند اعتماد جلب میمنکشف کردن و افشاکردنشان نباشند؛ اما وقتی که محقق همزیستی می

تواند ادراکات خاص خودش را در فهم آن چیدمان خاص که اساسی است محقق می -5شود؛ 

شود چون که فهم خود از چیدمان و جا بخشی از تحقیق میلحاظ کند؛ یعنی، محقق در این

سازد مشارکت و مشاهدة دست اول، محقق را قادر می -6گیرد؛ کنندگان را در نظر میمشارکت

هایی را جمع کند و از این رو، قادر به فهم و تفسیر آن چیدمان تا از طریق تجربۀ مستقیم داده

 (.12: 1994ابی خواهد شد )موستاکاس، کنندگان تحت مطالعه و ارزیو مشارکت

با  و کار عنوان مددکار اجتماعی زنداناما، موضوع این تحقیق، حاصل مشاهدات محقق به

و  ، تهدیدسال اخیر با جرایمی همچون ضرب و جرح عمدی 15مجرمان جوانی است که طی 

ه بر کر است م به ذکلاز .اندهای استان مازندران شدهتخریب و نزاع دسته جمعی وارد زندان

ها، انیک استهای کیفری به تفکهای منتشر شده و  مقایسۀ آماری فراوانی پروندهاساس گزارش

ریب جرح عمدی، توهین، تهدید و تخوآمیزی همچون ضربشود که جرائم خشونتمشخص می

  (.1397ر شهریو20ها دارای فراوانی بسیار بالایی هستند )ایرنا در اکثر استان

 30 دیک بهشود که نزهای کیفری در استان مازندران مشخص میا نگاهی به آمار پروندهب 

دید ح و تهجروهای مطروحه در محاکم قضایی استان مربوط به جرایم ضربدرصد از کل پرونده

های نر استا، این درحالی است که مازندران بر اساس مقایسۀ آماری با سایباشدو تخریب می

رح عمدی و جو، رتبه دوم، در جرایم ضربهای توهینرتبه اول در پرونده 1396 کشور در سال

 رتبه سوم، در جرایم سرقت را به خود اختصاص داده است )همان(.

اند علاوه بر نرخ بالای تکرار جرم و مجرمانی که در این تحقیق، هدف مطالعه قرار گرفته

های ز در اجتماعات محلی با تشکیل گروهها و نیبازگشت مجدد به زندان، در داخل زندان

ای و همشهری، به تولید عناصر مادی و ای، هم محلهخودی شامل همسالان و جوانان هم طایفه

ها به همراه نوع پوشش و آرایش سر کنند. وضعیت فیزیکی و بدنی لاتخرده فرهنگی، اقدام می

، تولید انواع های پس از آزادیورهمیهای آزادی و د، برپایی جشنها، انواع خالکوبیو صورت

تر ورود به فضای مجازی با تعقیب کنندگانی ها در وصف لیدرها و مهم، موسیقی و رقصهاترانه

های اخیر ضرورت انجام پژوهشی جامع و دقیق را تصویر نموده چند ده هزار نفری در طول سال

سراغ مجرمان جوانی که در است. به همین منظور جهت طرح و بررسی پرسش اساسی، به 

های استان مازندران با جرایمی همچون ضرب و جرح عمدی با سلاح سرد و گرم، تهدید زندان

-باشند رفتیم که اصلیو تخریب و قدرت نمایی و نزاع دسته جمعی در حال تحمل حبس می

، معروف هانترین شاخص این افراد با اجماع نظر کارشناسان امنیتی و انتظامی و قضایی و زندا
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باشد؛ البته، نظر کارشناسان بر بودن در فضای خرده فرهنگ مجرمانه و خشن میو برجسته

اساس میزان سابقه ارتکاب و تکرار جرم این افراد و نیز میزان اثرگذاری و فراوانی جذب هوادار 

در  سیبندی گردید که این موضوع، نقشی اساهای اخیر( جمعدر شهرهای استان )در طول سال

های مورد نظر پژوهش داشته است. با این وصف، پرسش اساسی این پژوهش انتخاب نمونه

شود که زندانیان جوانی که در استان مازندران با جرایمی همچون ضرب و اینگونه مطرح می

جمعی که دارای مشخصات خرده فرهنگی خاص ، تهدید و تخریب و نزاع دستهجرح عمدی

 های مختلف چگونه است؟ت احساسات و ادراکات این افراد در موقعیتباشند حالاگروهی می

 

 ینظر یمبان .2

ند واژه با به بعد، محققان اجتماعی به تدریج از مفهوم خرده فرهنگ به جای1930از دهۀ 

ا از وان، جدجوماً اند. از نظر ترشر هر باند نوعی خانوادة خیابانی برای افراد عماستفاده کرده

ت. اسوده بتفاوتی بزرگسالان در قبال نیازهای جوانان شود که حاصل بیمحسوب میخانواده 

ب اد محسوز افرگذرانند و باند، گروهی ااعضای هر باند ساعات طولانی را همراه با یکدیگر می

ریق گرفتند و در مرحلۀ بعد از طشوند که در وهلۀ نخست به صورت خودجوش شکل میمی

 (. 4: 1386سیدند )ذکایی، رتضاد به یگانگی می

 یت و یاراز هوها و کالاهای فرهنگی به صورت آگاهانه برای ابباندها از ترکیبی از نشانه

ه آن بکنند که اصطلاحاً در نظام نظری زیمل های خرده فرهنگی خود استفاده میسلیقه

ه بکند؛ یرح ممط شود. دیگ هیبدایج در توضیح مفهوم بریکولاژ مفهوم ماد رابریکولاژ گفته می

تخاب ا انرهای مصرفی این معنا که چگونه کسانی که به فرهنگ ماد گرایش دارند، برخی کالا

خرده  هایایشکنند که بیشتر با گرای ترکیب میکنند و آنها را در متنی جدید و به گونهمی

 والاها کز انتخابی ا های مسلط جامعه. چنین شیوةفرهنگی خودشان منطبق است تا با ارزش

سلط هنگ مساخته تا جزمیت و اقتضائات خشک و جدی فرنمادها، در واقع مجالی را فراهم می

-تحمل وهای خشن ای برای خنده و تمسخر تبدیل شود و تصویر طنزآلودی از واکنشبه سوژه

ش و یرای نماال بناپذیر آن ارائه شود. چنین عمل کارناوالی جوانان را از میدان و صحنۀ کارناو

های خاص خود که ممکن است در فرهنگ رسمی به رسمیت شناخته معرفی خرده فرهنگ

نطقی ظام مهای مورد نظر در نشود و یا علناً به آن اعتراض شود استفاده کنند. استراتژی

 باشد.سازی میگری و یا وارونهکارناوال شامل به سخره گرفتن، تقلیدی

هنگ را واکنشی تاریخی به مُدهای فرهنگی شناس انگلیسی، خرده فربریک، جامعه

-گیری آنها را ناشی از تلاش هر نسل برای حل مشکلات ساختاری میساختاری دانسته و شکل
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پردازان خرده فرهنگ برای نظریه. کنندطور دسته جمعی تجربه میداند که اعضای آن نسل به

ایزنشتات و محققان حوزة مکتب  ویژه کارکردگرایانی چون پارسونز و مرتن ودر آمریکا و به

شیکاگو، خرده فرهنگ حاصل تعامل فرهنگ طبقات پایین و نظام مسلط اجتماعی و فرهنگی 

پردازان مکتب فرهنگی است و این در حالی است که محققان بریتانیایی و به خصوص نظریه

طبقات  داری و فرهنگبیرمنگام، خرده فرهنگ را حاصل دیالکتیک بین نظام مسلط سرمایه

 (.  79کنند ) همان، کارگر تعریف می

گی ۀ فرهنهای باشگاهی با تأسی از مفهوم سرمایتورنتون در کتاب خود موسوم به فرهنگ

ه کمک انان بآیند که جوهای خرده فرهنگی وسائلی به شمار میگوید ایدئولوژیپیر بوردیو می

ا رز خود آورند تا شخصیت متمایهای اجتماعی به دست میآن تصویری از خویش و دیگر گروه

ست که تقد اهای تفکیک نشده، تأیید کنند. تورنتون معابراز کرده و تمایز خود را از توده

که  طورانتواند خصلتی متعین و نیز متجسم یابد. بدین ترتیب، همفرهنگی میسرمایۀ خرده

لاح ی اصدهند، مدهایکتاب، نقاشی و فیلم، سرمایۀ فرهنگی موجود در خانواده را نمایش م

-ش میهای عینی سرمایه خرده فرهنگی را به نمایموی سر یا قفسه صفحات موسیقی، صورت

 (.105همان، ) گذارند

ی خرده گیرطوریکه شکلای از شرایط و تحولات جامعۀ خویش است بهآینه خرده فرهنگ

، ماعی، محرومیتعدالتی اجتآمریکا واکنشی در مقابل بی 60های دهه هیپی فرهنگ

-رمایههای مصرف و موفقیت تعریف شده در جامعۀ سکنارگذاشته شدن طبقۀ کارگر از فرصت

گروه از  مظهری از خشم و اعتراض اعضای این 70های دهه داری بود و یا خرده فرهنگ پانک

 هبود ک وجوداخلاقیات سنتی، نظم و قانون و به زعم برخی اعتراض به ساختارهای موسیقیایی م

داد های غیر متعارف نشان میها و طرحتجلی خود را در پوشش ناهمگون و انتخاب رنگ

کلان،  ها، علیرغم مشاهدة معانی مشترک با فرهنگ(. در هر شکل، خرده فرهنگ50)همان، 

ه کارد سیستم منحصر به فردی از دانش، اعتقادات، رفتارها و آداب و رسومی خاص وجود د

 (.112: 2008دهند )هانت، بین گروهی به آنها ارجاع میاعضای براساس تعامل 

ها انجام شده های متعددی در حوزه خرده فرهنگ مجرمانه و لاتبا این وصف، پژوهش

رانی جوانان، فرآیند ( نشان داد که در پس خرده فرهنگ ماشین1391است. پژوهش علیخواه )

نس مخالف قرار دارد؛ البته، تأثیرکمبود یابی ابراز وجود در برابر دیگران و جلب توجه جهویت

. های فرهنگی و فضاهای تفریحی در سمت و سو دادن به این رفتار مشهود استزیرساخت

توجهی جویی، بی، هیجان خواهی و لذت( فقر و ارزشمندی فقر1394های پروین )براساس یافته

های اصلی خرده فرهنگی لفهنگری مؤبه قانون، اینجا و اکنون بودن و عدم تمایل به آینده

( حاکی از آن است 1395های تحقیق رجبلو )ها( هستند. یافتهنشینها )گروهی از حاشیهغربتی
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کشد و در که زبان کارناوالی جوانان نظم مسلط هنجارها و نهادهای اجتماعی را به چالش می

ورزند )رجبلو، میی ایدئولوژیک مسلط به شکلی پنهان مقاومت ها و هنجارهابرابر ارزش

1395 .) 

-عی برنامه( در تحقیقی با عنوان ارزیابی پیامدهای اجتما1391همچنین صادقی و قادری )

بر  لاوهعهای پیشگیری از جرم در فضای عمومی شهری )نمونۀ موردی پدیدة ارازل و اوباش( 

 وه تعریف مفاهیم حوزة جرایم خشن، به مفاهیم مرتبط با خرده فرهنگ خشونت پرداخت

یت ای امنیافتگی مجرمان خشن را از پیامدهای منفی طرح ارتقیابی و سازمانهمچنین هویت

عنوان را به فرهنگاجتماعی نیروی انتظامی برشمارده است. فرهنگ پانک در مقالۀ خود خرده

گی عنوان یک بحران معنایی ناشی از کالایی شدن زندپاسخی به شرط پسامدرنیت که به

گ فرهن -1به بحران معنایی به دو بخش  کند اشکال پاسخ پانکتعریف می روزمره است؛

های یه(. نظر154: 2010شوند )رایان مور، بندی میفرهنگ اصالت تقسیم -2ساختارشکنی و 

 دةهای متمایزکننای است که این مقاله به جنبهپدیدارشناسی جرم و جنایت عنوان مقاله

پردازد از شناسی میهای مرابط با جرما سایر معرفت شناسیهای پدیدارشناختی جرم بنظریه

رد کاره پردازانی چون، گافمن بگره شاو و مکاکی اشهای کاری نظریهتوان به شیوهجمله می

گاه رمانه، از نها برای بررسی خرده فرهنگ مج(. اما آنچه که در این پژوهش89: 2012)رافائل، 

-تنه لارجی غافل مانده است بررسی خرده فرهنگ مجرماگرایانه محققین داخلی و خاپژوهش

 ها ایجاد نموده است.  هاست که خرده فرهنگ مجرمانه، مبنایی هویتی برای لات

طر به  لق خادر این پژوهش با توجه به پیشینۀ فوق، محققان  در صدد  هستند که مسئلۀ تع

ه همین بند. ورد بررسی قرار دهخرده فرهنگ لات بازی را با رویکرد پژوهشی پدیدارشناسانه م

بر اساس   های مبتنی بر خرده فرهنگ مجرمانه،منظور،  مسئلۀ ارتکاب جرایم خشن و فعالیت

اسایی ی شنتجربۀ زیستۀ مجرمان خرده فرهنگ لاتی، مورد بررسی عمیق  قرار گرفته است. برا

 ا اتخاذا بشده است ت ابعاد تجربۀ زیستۀ مجرمان دارای تعلق خاطر به خرده فرهنگ لات، سعی

-نۀ لاتجرمامرویکرد پدیدارشناسی، زوایای پیدا و پنهان و نظام معانی و بیانی خرده فرهنگ 

ر این دنظر  ها و پیشینۀ موردبازی مورد واکاوی قرار گیرد. در نهایت آنچه بر اساس نظریه

 یتیرای هوپژوهش حائز اهمیت است توصیف ساختار ذهنی و ادراکی زندانیانی است که دا

ر میان سانی دها  و نوع روابط انباشند و علاوه بر برجسته بودن برخی مفاهیم و کنشخاص می

ن نجام ایاف ااین هویت،  نظام معرفتی و گفتمان خاص و ویژة این قشر از جامعه، از جمله اهد

 پژوهش است. 
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 شناسیروش .3

ز ایم خشن ی زیستۀ زندانیان جراهاهای عمیق معنایی تجربهبه منظور مطالعۀ درک لایه

ۀ نیمه نامروش پدیدارشناسی استفاده شده است. با استفاده از تکنیک مصاحبۀ عمیق )مصاحبه

و  های تحقیق گردآوری شد. جامعۀ آماری پژوهش را مجرمین خشنساختاریافته(، داده

نه، انتخاب ن نموعنوانفر آنها به 16دهند که های استان مازندران تشکیل میخطرناک زندان

ان با زندرهای استان ماشدند. به منظور بررسی پرسش اساسی، با مجرمان جوانی که در زندان

یی و ، تهدید و تخریب و قدرت نماجرایمی همچون ضرب و جرح عمدی با سلاح سرد و گرم

 نزاع دستۀ جمعی در حال تحمل حبس بودند، ارتباط گفتگو شد. بر اساس اجماع نظر

 جرمانه،مه فرهنگ بودن افراد در خرد، معروف هاان امنیتی و انتظامی و قضایی و زندانکارشناس

هرهای شدر  سابقۀ ارتکاب به جرم و تکرار آن و نیز میزان اثرگذاری و فراوانی جذب هوادار

جدول )ته شد عنوان معیار انتخاب نمونۀ پژوهش در نظر گرفهای اخیر( بهاستان )در طول سال

 (.1شماره 

نندگانی کارکتگیری هدفمند شدید یا حاد که بر آن اساس پژوهشگر با مشبنابراین از نمونه

ر اساس شد. ب اند، استفادهکند که به طور مستقیم پدیدة مورد نظر را تجربه کردهمصاحبه می

( 38:1392نفر است )محمدپور،  25تا  5تعداد نمونۀ مورد اجماع در تحقیقات کیفی که بین 

د مطالعه نفر از کسانی است که تجربۀ دست اولی در مورد پدیدة مور 16ین مطالعه با در ا

 س کردیماحسا ها تا زمانی ادامه یافت کهداشتند، گفتگوشد. این تعداد بر مبنای اشباع داده

فر از ن 6شود و مطالعه به اشباع نظری رسیده است. از داوری اطلاعات جدیدی حاصل نمی

 برای اطمینان از صحت کدها، مضامین و مقولات استفاده شد. مصاحبه شوندگان 

 

 های خرده فرهنگ خشونت و جرم که: تحلیل دادههاشیوه گردآوری وتحلیل داده

 ل متن )تحلی های عمیق و نیمه ساختاریافته گردآوری شد با استفاده از شیوةبر اساس مصاحبه

لوم عاسان، شیوة شناخت واقعیت در گفتمان( جیمز پل جی صورت گرفت. از نظر پدیدارشن

 بدیلاجتماعی عبارت است از بررسی منطق زبان، برهمین اساس پدیدة اجتماعی به جای ت

ستان و ، داشدن به عدد، رقم، نرخ و میزان )منطق ریاضی( به )منطق زبان( یعنی متن، روایت

 گفتمان تحلیل ها شیوههها و ارائه یافتشود. بر همین اساس، برای تحلیل دادهکتاب تبدیل می

ردم در مد که شناسی هالیدی معتقد بوپل جی به کارگرفته شد.  پل جی با تأسی از نظریۀ زبان

 هایشان از خود وجربهگیرند تا تمردم زبان را بکار می-1برند: پاسخ به سه نیاز زبان را به کار می

-زبان را بکار می ما -3ایجاد رابطه و گیرند برای مردم زبان را بکار می -2جهان را بیان کنند؛ 

 (.12:1396گیریم تا بتوانیم یک گفتمان منسجم بسازیم )به نقل از مهرآیین،
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های متفاوتی مانند اهمیت بخشیدن به امور زبان به انجام کنش 1بر این اساس از نظر پل جی

انسانی، خلق های متفاوت، هویت سازی، تقسیم خیر و شر، ایجاد روابط مختلف، عمل و کنش

 (.79: 2005جی، پردازد. )پلمعرفتی می–یک نظام زبانی

ن ا به متههای زندانیان، مصاحبهها و ثبت روایتدر این پژوهش، پس از انجام مصاحبه

ه  تفاداس الگوی تحلیل متن جیمز پل جیتبدیل شد و برای تجزیه و تحلیل متن حاصل،  از 

 ( آمده است. 1مارة )شد. مشخصات کلی پاسخگویان در جدول ش

 
 : مشخصات کلی پاسخگویان 1جدول شماره 

محل  ردیف

اقامت 

 )زندان(

وضعیت  تحصیلات سن

 تاهل

میزان  نوع جرم شغل

 مجازات

تعداد 

سابقه 

 کیفری

 -طلاق دیپلم 33 ساری 1

یک 

 فرزند

نمایشگاه 

 ماشین

درگیری 

با سلاح 

سرد و 

 گرم

سال  5

 حبس

 بار 7

سنگ  قطلا راهنمایی 31 ساری 2

 کار

قتل شبه 

 عمد

حبس و 

 دیه

 فقره 4

قائم  3

 شهر

درگیری  بیکار مجرد دیپلم 28

و قدرت 

نمایی و 

اخلال در 

 نظم

سال  5

 حبس

 سابقه 5

قائم  4

 شهر

درگیری  بیکار مجرد دبیرستان 29

ضرب و 

 جرح

سال  4

 حبس

 سابقه 8

قائم  5

 شهر

جدایی  دیپلم 30

 از همسر

اخلال در  بیکار

نظم 

درگیری 

ا ب

پرداخت 

 دیه

سال  6

 حبس

 سابقه10

درگیری  بیکار مجرد راهنمایی 23 بابل 6

و اخلال 

 در نظم

سال  4

 حبس

 سابقه 3

                                                           
1 -Paul gee 
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 31 نور 7

 سال

قتل عمد  آزاد متاهل راهنمایی

در نزاع 

دسته 

 جمعی

دیه و 

 قصاص

 سابقه 6

درگیری  بازاری متاهل ابتدایی 38 بابل 8

و اخلال 

 در نظم

دیه و 

 حبس

10 

 سابقه

جدایی  دبیرستان 36 نوشهر 9

 از همسر

قتل عمد  مکانیک

در نزاع 

دسته 

 جمعی

قصاص 

 و دیه

 سابقه 4

قتل  بیکار مجرد دبیرستان 30 نوشهر 10

عمدی در 

نزاع 

 جمعی

 سابقه 5 قصاص

سال  5 درگیری بیکار متاهل ابتدایی 42 نوشهر 11

 حبس

12 

 سابقه

درگیری  بیکار مجرد ابتدایی 35 نوشهر 12

و 

 وکشیچاق

سال 10

 حبس

 سابقه8

نزاع  بیکار مجرد دیپلم 31 آمل 13

دسته 

 جمعی

سال 3

 حبس

 سابقه10

نزاع  آزاد مجرد ابتدایی سال29 آمل 14

دستع 

جمعی و 

 قتل

 سابقه 6 قصاص

نزاع  آزاد متاهل دبیرستان سال32 ساری 15

دسته 

جمعی و 

اخلال در 

 نظم

سال 10

 حبس

 سابقه7

نزاع و  بیکار مجرد ابتدایی سال28 نور 16

 قمه کشی 

سال  5

 حبس 

 سابقه 7
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 ی تحقیقهاافتهی .4

همیشه از زبان برای ساختن هویت هایی که توسط افراد خلق شده است: هویت 

طلاعات قال اشود. درخلال مصاحبه، زندانی در حین پاسخ به سؤالات علاوه بر انتاستفاده می

اسایی ای شننمایاند. برند و هویتش را به  ما میکدارد سوژة زبانی بودن خود را معرفی می

توجه  ان موردی توأمهای زبانهای زبانی منتج از پاسخ زندانیان باید گرامر و واژهها و سوژههویت

 ر جدولهای مختلف دها و موقعیتهای خلق شدة زندانیان مذکور در حالتقرارگیرد. هویت

 باشد: منعکس می 2شماره 
 

 : مفاهیم و مقولات مرتبط با خلق هویت 2جدول شماره 

 هویت های خلق شده حالات

 خسته از هیاهو، در جستجوی بازگشت به خویشتن ،انسان بیقرار ،سردرگم، افسرده غم

 خسته از حبس  متعصب و خانواده دوست، نا امید، غیرتی و ناموس پرست، تنهایی

 انسان پشت صحنه نشین ،شاد مقطعی و زیاده خواه، تودار ،مدعی خیر جمع شادی

و  اامیدن شجاع و چاره نیاندیش، جیگردار، دلواپس خانواده، ته خطی و غرق در نقش لاتی ترس

 بریده از همه جا و همه کس

 رساندن اتمام بینی، طغیانگر آنی، کاربلد در بهدعوایی، تک رو، خشن، مقطعی، غیر قابل پیش خشم

 انتقام

ماد به ربی اعتدلگیر از خدا و روزگا خلوت عاشق نماز انفرادی و خلوت،عاشق دعا و عبادت در  عبادت

 عبادت

یاضت رشوخ طبع مسئولیت پذیر، والد دوست، مطرود از نگاه خانواده، عدم تعلق بدلیل  ملاقات

 رنجور از پدر وابسته به زن )مادر و همسر( داوطلبانه،

 راری ازنسان فانسان زن ستیز، انسان ماجراجو، اعتماد، مقصر طلاق، مخالف زن پسر باز ، ابی عاشقی

 عشق

یاز،  بگر نمطمئن از رفقای با معرفت، استقلال مالی، انسان تودار، دست دراز نکردن سرکو پولیبی

 مستقل،  فخر پشتوانه پدر و برادر، خودخواه و مغرور

از دار جربه، رتن با وک به هم بند، انسادلسوز اعدامی ها، خود دار و تودار، انسان رفیق باز، مشک درد و دل کردن

رو و  ن، تکو تودار، انسان بی عاطفه، خسته از فشار جمع و رفیق، انسان خود خور و بد بی

 بدون جفت

بیماری و مرگ 

 عزیزان

، نوادهنگران همیشگی مادر، سرد و بی روح، مسئولیت پذیری بالا، وابستگی شدید به خا

 قرار از مرگ عزیزانپذیر، بیخودزن، مدعی مسئولیت

کشته شدن 

 دوست

مشکل گشای  عذاب کشیده، بی احساس، معتقد به تقدیر و سرنوشت، تقدیر گرا، انسان بیقرار،

 خانواده و دوستان بعد از مرگ و در مراسم ترحیم

 

بر اساس شیوة تحلیل اند: هایی از واقعیت که افراد به آنها اهمیت بیشتری دادهبخش

-کت کنندگان در تحقیق در انتقال اطلاعات واژگان خاصی را برجسته میمتن پل جی، مشار
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شان را دربارة جهان به ما انتقال کنند؛ یعنی، افراد در قالب کدام کلمات و اصطلاحات اطلاعات

 قابل مشاهده است. 3هایی از واقعیت که مورد تأکید بوده در جدول شماره دهند. بخشمی

 
 مقولات مرتبط با واقعیت برجسته و  مورد اهمیت افراد: مفاهیم و  3جدول شماره 

 اصطلاحات برجسته شده حالات

تی و تفاواحساس دلتنگی برای اطرافیان، حسرت از زندگی کردن در آزادی، نا امیدی، بی غم

 درماندگی، بیخوابی حسادت آزادی دوستان

ز سته اخیخ آزادی، فکر مردن و حسرت در کنار خانواده بودن، احساس درماندگی، وسواس تار تنهایی

 بازخواست مادر، احساس رضایت از تنهایی

دة غم محتوا، موقتی بودن شادی، خناولویت شادی جمع، احساس سرخوشی کودکانه، شادی بی شادی

 غم دنیا شدنآلود، شادی مقطعی و گذرا، ناامیدی، تلاش برای بی

وم س معدگ عزیزان، نگرانی از سرنوشت، احسانترسیدن از هیچکس و حتی از خدا، هراس از مر ترس

 شدن ترس بدلیل مشاهده قتل  و اعدام

 حساس بودن به فحش ناموس، متعصب بودن نسبت به برخی مسایل خانواده و محله خشم

 اثر بودن عبادتمعنایی عبادت، بیتفاوتی، بیاحساس بی عبادت

 ر، غمخواری بیشتر مادراحساس دلبستگی به مادر، تأثیر پذیری از ماد ملاقات

 معنایی نسبت به مقولۀ عشق، فقدان ارتباط با جنس مخالفتفاوتی و بیدوری و بی عاشقی

مایت های داوطلبانه و مستمر دوستان، حنیازی و ادعای کم توقعی، وجود کمکاحساس بی پولیبی

 خودجوش دوستان، احساس سخت بودن دست درازکردن نزد دیگران

 احساس نفرت و دوری از درد و دل، احساس پشیمانی، اهمیت رازداری در عالم رفاقت دندرد و دل کر

بیماری و مرگ 

 عزیزان

ساس ر، احاحساس ناراحتی و بیقراری شدید و از خود بیخود شدن بخاطر عزیزان، دلواپسی ماد

 پیش مرگی مادر، زجر ناشی از مرگ مادر

کشته شدن 

 دوست

 با تقدیر و سرنوشتعادی و  طبیعی بودن منطبق 

 

ی ز جنس کارتعامل یا رابطه ااند: ها که افراد به آنها تأکید کردهای از کنشمجموعه

موعه گردد که زندانیان مذکور، مج( مشخص می4انجام دادن است در واقع جدول شمارة )

د کننیم بیان هایی را برای ابراز وجود و بیان حالات احساسی خود در فرم زبان، تولید وکنش

 های زبانی و بیانی آورده شده است.( این کنش4که در جدول شمارة )

 
 ها: مفاهیم و مقولات مرتبط با مجموعه کنش 4جدول شماره 

 کند(ها )زبان دارد کاری میکنش حالات

حسرت و آه و افسوس گذشته، پشیمانی و درماندگی، سختی جبران گذشته،  غم

ذاب وجدان در مقابل والدین و بخصوص مادر، ناراحتی و نفرت از همه چیز، ع
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 یأس و ناامیدی

ز ه چیکسب تجربه از اشتباهات گذشته و ته خطی، مستأصل بودن و تنفر از هم تنهایی

فکر  و همه کس،  مقاومت در بازگشت به وضعیت عادی زندگی و دوری از جمع،

 کردن به خودکشی

کی خوش بودن )تظاهر به احساس مقطعی بودن حضور در شادی جمعی، ال شادی

 خوشی و شادی کردن(

ی بعای ته خطی بودن، عمیق بودن انتقام، نترسیدن از هیچ چیز و هیچ کس، اد ترس

 رقیب بودن

 عواقب کار را ندیدن، مختل کردن اراده و اختیار خشم

دست  ندی ازممعنایی، بی اهمیتی  به مقوله در حیات، آنها، گلهتفاوتی و بیبی عبادت

 وزگار، مشهود نبودن تأثیرات عبادت و دعار

ا بطفی تلاش برای قطع وابستگی به دیگران، حفظ ابهت پدر، تداوم ارتباط عا ملاقات

 مادر

از  معنایی عشق، حسرت و پشیمانی بابت دوریتفاوتی نسبت به عشق، بیبی عاشقی

 عشق، مقصر دانستن خود،

ت، اب دوسدانند ولیکن دور اندیشی در انتخیخیال مسائل مالی، متوقع و بیبی بی پولی

 اظهار غرور و افتخار در برآورده کردن نیازهای مالی توسط دوستان

 درد و دل کردن، همدلی و همزاد پنداری درد و دل کردن

بیماری و مرگ 

 عزیزان

ی گراننطبیعی بودن رسم روزگار درخصوص مرگ، وابستگی زیاد از حد به مادر، 

 و بیقراری مفرط

کشته شدن 

 دوست

 اظهار تأسف شدید، طبیعی بودن سرنوشت و تقدیر خود و دوستانشان

 

ی متیازاافراد چه ارزش ها و اهمیتی برای واقعیت قائل شده یا آن را از چه ارزش و 

یر خکردن  نظر پل جی، زبان سیاست است؛ یعنی در زبان، همواره تقسیماز محروم کرده اند: 

ر کور دهای خیر و شر مدنظر افراد مذو شر وجود دارد. در جدول زیر مشخص شده که ارزش

رده به خ شود. به عبارت دیگر، زندانیان متعلققالب چه واژگانی و اصطلاحاتی نمایان می

 کنند. تعریف می بازی، خیر و شر را چگونهفرهنگ لات

 
 : مفاهیم و مقولات مرتبط با رزش ها ی خیر و شر 5جدول شماره 

 ارزش ها ) خیر و شر ( حالات

قسیم  تهای بدجنس در زندان،  ارزشی زندگی، تحمل آدمزندان تخریب کننده، بی غم

 رل خود،کنت دوست به رفیق ته دلی و نا رفیق، دنیا پر از غم و زجر، غیر ممکن بودن

 ناپذیری راه لاتی ها، برگشتمرگ فرجام سرنوشت دعوایی
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-نوادهی خااولویت ناموس،  سرنوشت از ابتدا بد نوشته شده، تحمیل سختی زندان برا تنهایی

ن لذت ها، نیرزیدها،  امکان معجزه برای یک لات ته خطی، ریسک بالای آخر خطی

قدان فبه  ف دشمنان، اعتقادهیاهوی طرفدارها  به زجر لات بازی، فکر انتقام و حذ

 درک انسان زجر کشیده 

ر وجود دی دارزش داشتن شاد کردن زندانیان، اعتقاد به تاوان عمل، اولویت نیاز ما شادی

و، ظ آبرها، داشتن  ظاهری شاد و درونی گریان، جدی شدن در جمع بخاطر حفانسان

 د مدت وجود نداشتن شادی واقعی، معنا نداشتن شادی بخاطر حبس بلن

ها،  وادهدست روزگار یعنی شر از سوی خداوند، درک متقابل زندانیان بدبخت و خان ترس

رای باحساس با تأخیر ترس از پیامد احتمالی کارها، تلاش برای جبران خسارت 

، واییوالدین، اهمیت ترس بخاطر حفظ جان، معنا نداشتن ترس برای چاقوکش و دع

 دنز نترسیرقیب بودن ناشی اتازی و بیها، یکهینترسیدن لات در مسیر زجر و سخت

ز در ندیدن هیچ چی با ارزش بودن جنگ برای ناموس و غیرت و مقابله با فحاشی، خشم

ان، ها به مرور  زمها، خسته شدن لاتزمان خشم، حقیر و کوچک شدن ذهن آدم

ها، خلوت گزیدن راه حل کنترل ترسو، مجهول بودن عامل خشونت برای لات

و  زاریخشونت، الزامی بودن تخلیه خشم لات. غیر قابل کنترل شدن بخاطر خود بی

 نترسیدن، خشونت تنها راهکار بالاآمدت در لات بازی 

اقض ، تنارزشمند بودن نماز خواندن برای دعا در حق فرد کشته شده در راه ناموس عبادت

نمیدانم  دهد.را می های انسان در نماز)خدا پاسخ پیام در نگرش نسبت به خداوند

د، کنیاصلاً خدایی وجود دارد یا نه، زمان مشکلات و گره زندگیم نماز کمکم م

مایت دم حععبادت کردن هیچ حاصلی ندارد(، تلاش برای مردم آزار نبودن، اعتقادبه 

 ها خداوند از لات

مت ه قیی بها با اطرافیان و دوستان، حفظ ناموس حتارزشمند بودن تقسیم دلخوشی ملاقات

تلاف ی، اخها، نیاز به دوستان در زمان مرخصی و خوشگذرانجان، تراکم بدبختی لات

 خانوادگی ناشی از اعتماد سوزی،  تسلیم شدن لات در مقابل مادر 

قی عاش مهمتر بودن والدین نسبت به  همسر، دروغ بودن عشق، معنا نداشتن عشق و عاشقی

عبرت  ی ازنهایی همسر برای زندانی، تجربه ناشبه زنی غیر از مادر، مخمصه بزرگ ت

قابل ک متاز اشتباهات، همسر بعنوان سنگ صبور، فقدان اعتماد به دختر، فقدان در

 از عشق

ی پای ، روهزینۀ بالای انتخاب رفیق خوب، اعتقاد نداشتن به درآمد حاصل از قاچاق بی پولی

تعیین  الی دوست و برادر،خود ایستادن، دوست حامی ارزشمند، مرسوم بودن کمک م

قدان د بر فشان، عدم تقاضای کمک از سوی لات، تأکیها  با میزان توقعاتعیار آدم

 نیاز مالی در انگیزه جرم

درد و دل 

 کردن

ضعیف شدن  ها، افشا شدن راز  با درد و دل کردن،با ارزش بودن همدردی با اعدامی

ن، ناکافی های زندادهن لق وجود همۀدر مقابل مردم، واجب بودن درد و دل کردن با 

د به عتقاابودن خانواده در حل مشکلات، عدم افشای راز توسط آدم لات و قوی، عدم 

  های کثیف و جایزه بگیروجود  رفیق ته دلی رازدار، عدم اعتماد به آدم

بیماری و مرگ 

 عزیزان

ی برای احساس مقصربودن در سرنوشت خانواده، تمام نشدن دلواپسی و نگران

-اطرافیان، عادی بودن مرگ عزیزان، قطعیت مرگ، قوی و مسئولیت پذیر بودن، بی
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 معنابودن زندگی بدون پدر 

کشته شدن 

 دوست

ی هاهای محله، حتی پس از مرگ، ارزشمند بودن لاتشکست ناپذیری گنده لات

 و واپسیهای مردم آزار، همیشگی و تمام نشدنی دلارزش بودن لاتدار و بیمردم

بت سان نسبازی، همدردی یکارزش بودن لشکرکشی در لاتنگرانی برای اطرافیان، بی

 کبالی ور سبببه قاتل و خانوادة مقتول دوست، سرنوشت نافرجام، تأثیر مشاهده اعدام 

دام احساس شدن، پایان حضور در  فضای لاتی  یا مرگ یا اعکاهش خشونت و بی

 )قاتل یا مقتول(

 

های ابطهر(  به شناسایی 6جدول شمارة )نفی ایجاد شده میان انسانها: روابط مثبت و م

 وخود  دهد که زندانیان نمونۀ تحقیق رابطۀ میانمیان اشخاص اختصاص دارد  و نشان می

 کنند.ای توصیف میها را در قالب چه رابطهانسان

 
 ی(: مفاهیم و مقولات مرتبط با روابط انسانی )مثبت و منف 6جدول شماره 

 روابط مثبت و منفی حالات

 های بدجنسگریزی و عدم تحمل آدمجمع غم

 هواخوری پراز درد و رنج، تراکم تنهایی، انبوه جمعیت رنجور  تنهایی

 ها عی لاتادی جمکارانه بودن در برقراری ارتباط با جمع شاد، اعتقاد به فرجام بد شمحافظه شادی

 اهری بودن احترام متقابل، ته دلی نبودن موقتی بودن احترام دو طرفه، ظ ترس

ر عفو د ینه وکموقتی بودن رابطۀ انسانی با سایرین در زمان خشم، کوتاه مدت بودن  فاصلۀ  خشم

و  کاری و کنترل موقتی خشم خود، تلاش موقت برای  تحملروابط انسانی. محافظه

 نت پذیری در برقراری روابط، پایان نیفتن عطش  خشم و خشوانعطاف

 های اثرات دعا و نماز، خروجی کم  عبادت های مثبت عبادت، خروجیارزش عبادت

شتر لفن بیهای مثبت و برجسته در برقراری رابطه با خانواده در زمان ملاقات و تارزش ملاقات

در به ما گردد که البته بیشترین میزان دلتنگی و دلبستگی مربوطمعطوف به والدین می

 باشد.می

اری ر برقردمعنایی و قطع رابطه با معشوقه، لایق ندانستن جماعت زنان و یا دختران بی یعاشق

میق اطفی ععگریزی در میان حالات این افراد، وجود عشق و روابط رابطه، پررنگ بودن زن

 با مادر در میان اکثر این افراد

صورت خودجوش و طبیعی بودن و مرسوم بودن کمک دوستان در زمان گرفتاری به  بی پولی

 داوطلبانه

از  انددهمعنایی رابطۀ انسانی در مقولۀ دردودل کردن است؛ چون هر چه بدبختی کشیبی درد و دل کردن

 رفیق بوده است و دیگر معنایی ندارد که انسان راز خود را به دوست بگوید

بیماری و مرگ 

 عزیزان

 تابی مضاعف  ، بیرابطۀ متناقض و بینابینی، دوراهی عاطفی، عذاب وجدان

 ها و دوستان، فداشدن با تحریک جمع، جو انفجارآمیزطبیعی بودن سرنوشت لات کشته شدن دوست



 یروزجاه(لی رحمانی فئول: )عنویسندة مس     یسان جرائم خشن استان مازندران(بازی در میان زندانمطالعۀ کیفی خرده فرهنگ جرم )تجربۀ زیستۀ لات

291 

 

، این ها و پیامدهای زباناز دیگر کنشچه نظام معرفتی توسط افراد خلق شده است: 

یر ول زجد سازد. براساساست که از خود یک نظام معرفتی می  گزاره است که زبان یک، بازی

ک یسعی در شناسایی و معرفی این موضوع هستیم که افراد مورد پژوهش از طریق زبان 

ان نش زبسازند که در واقع این گفتمان، کلیت دانش و معرفت و دنیای  داگفتمانی را می

عرفت و ( ساختن کلیت دانش و م7کند. در جدول شمارة )شناختی آنها را به ما معرفی می

 تی مصاحبه شوندگان تشریح شده است. دنیای زبان شناخ

 
 : مفاهیم و مقولات مرتبط با خلق نظام معرفتی 7جدول شماره 

 هویت های خلق شده حالات

 گفتمان متناقض و با شک و تردید از امید به آینده غم

 وزگار،ه و ردر تنهایی گفتمان این افراد بیشتر حول گفتمان تعصب و ناموس پرستی جفای جامع تنهایی

 گفتمان ناامیدی، فقدان تحمل و گفتمان نفرت و انتقام شدید 

 وواهی در شادی بیشترین گفتمان این افراد حول پوچی و بی معنایی شادی کردن، زیاده خ شادی

 سودجویی، آینده نامعلوم، دورهمی بی خیال کننده و موقت 

ی جبران خسارت در پگفتمان متناقض ترس و گله از روزگار، گفتمان عمیق شدن نقش،  ترس

 ندامت، ترس مصلحتی، هراسیدن ترس از لات و ته خطی بودن

کوت سگفتمان ناموس پرستی و گفتمان فحاشی خشونت بار، گفتمان پوچی دنیا در جستجوی  خشم

 ندهظم دهنبرای کنترل خشونت و گفتمان انتقام عمیق و از جان گذشته و نیز خشم سودآور و 

فتمان ی و گظار بیهوده از خروجی عبادت گفتمان عبادت انفرادی و در تنهایگفتمان شک و انت عبادت

 حضور در  مناسک عزاداری

فیق ر و رگفتمان ناموس پرستی و گفتمان انتقال بدبختی به خانواده و گفتمان عشق به ماد ملاقات

 بامرام

تمان نوادگی و گفمعنایی عشق، ارضای جنسی نامتعارف، گفتمان نابسامانی خاگفتمان بی عاشقی

 خیانت

چ به هی نیازیتوقعی و بیگفتمان غرور و استقلال مالی، گفتمان کمک خودجوش دوستان، بی بی پولی

 توقعی مالیکس، تمرین بی

 گفتمان همدلی هم سرنوشتان، گفتمان مقاومت در افشای راز درد و دل کردن

بیماری و مرگ 

 عزیزان

 ی مالیتوقعی و بی نیازی به هیچ کس، تمرین بی توقعگفتمان غرور و استقلال مالی، بی

کشته شدن 

 دوست

یی مرگ معناگفتمان عادی سازی مرگ و تقدیرگرایی، بی تفاوتی در مقابل دیگران ، گفتمان بی

 دوست، گفتمان عادی شدن مرگ عزیزان 
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 یریگجهیبحث و نت .5

فی وهش کیهای پژیکی از شیوهاین تحقیق با استفاده از رهیافت پدیدارشناسی به عنوان 

رهنگ ده فدر پی فهم تجربۀ زیسته یا ادراک زندانیان جرایم خشن )دارای تعلق خاطر به خر

نظر مکه از چنانبازی( شکل گرفت. پدیدارشناسی ساختارهای تجربۀ اگاهانه را آنلات

-ر میقرا رسیشود؛ همراه با شرایط مرتبط تجربه، موضوع برسوبژکتیو یا اول شخص تجربه می

-جربه مینه تدهد. پدیدارشناسی مطالعۀ دنیای فردی است. دنیا به عنوان اینکه ما آن را چگو

ل تجرب سازی کنیم، یعنیکنیم قبل از آنکه در مورد آن بیندیشیم یا در مورد آن مفهوم

ساً اسا و  ده شودهای نظری به تصویر کشیها و ایدهبلاواسطۀ دنیا بدون آنکه از طریق پیشداوری

ری، ، یادآویشیدنکند. از ادراک، انداین نوع پژوهش ساختار  انواع گوناگون تجربه را بررسی می

 فعالیت ونه( تخیل، عاطفه، میل و اراده گرفته تا آگاهی جسمانی یا بدن آگاهی )عمل بدنمندا

 اجتماعی از جمله فعالیت زبانی.

هد. دان میرا نش افراد مورد نظر از پدیده ها و تضاد و همسویی آنها  فهم متفاوتتنوع پاسخ

ا هوضعیت د درباشد و افرادر نتیجه، ادراک افراد یک امر ثابت نیست و دارای معنای واحد نمی

صوص، خاین  های متفاوت زندگی خود از ادراک متفاوتی نسبت به آن برخوردارند. درو موقعیت

 گذاریزیی رمهاهای جوانان را بازنمایینگآلبرت کوهن نیز در نظریۀ خرده فرهنگی، پاره فره

 دهدمی دانند که کل طبقۀ کارگر را تحت تأثیر قرارهایی میها و تناقضشده از تعارض

 (.89: 1386)استوری، 

اس های مجرمان مورد نظر حاکی از احسدر این پژوهش، بر اساس تحلیل متن، هویت

م  لیرغشته خود ویرانگر آنان بوده و عحسرت و نومیدی توأمان است که ناشی از مرور گذ

و  هبودیبهای ناشی از عدم امکان داشتن درگیری ذهنی روزمره به دلیل عمیق بودن دلتنگی

دهای ارکرکترمیم آینده، این وضعیت در جای جای ذهن آنها قرار گرفته است و از طرف دیگر 

ه نتقام بینه و اکسازد جز انتخاب ای نمیآمیز چارهمثبت به جا مانده از الگوهای رفتار خشونت

ست که قطه انهای پرکاربرد برای طی نمودن مسیر آتی انسان لات و در این عنوان یکی از راه

 ی برایرسد و خوراک ذهنی خوبپرستی به داد آنها میمقولۀ حساس بودن به فحش و ناموس

 ن رقابتن بیکند که در ایتقویت انگیزه، در ماندن جایگاه پر ابهت لات برای آنها فراهم می

 نژادی و بین شهری چاشنی خوبی برای دلگرمی این وضعیت فراهم می سازد. 

عنوان ابزارهایی برای درد دل و در کنار این وضعیت دوری جستن از عشق و عاشقی به

معنویت و عبادت در دنیای ذهنی این افراد  همدلی کردن در بسیاری از این افراد مشهود است.

باشد ظ ترجیح دادن فهم عینی و عملی همۀ چیزها از دریچۀ ذهنی، مفهومی مغفول میبه لحا

شان لمس چراکه اکثراً با مطرح کردن این موضوع که کمتر خروجی دعا و عبادت را در زندگی
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اهمیتی عبادت و معنویت در واقع به تفاوتی و بیمندی از دست روزگار و بیاند و با گلهکرده

اند و بیشترین حضور خود در فضای معنوی را شرکت ینیت مادی صحه گذاشتهتأثیر سلطۀ ع

 اند.های عزاداری ذکر کردهدر مناسک و میدان

 ره کرد.اد اشاتوان به عادی شدن مرگ در اذهان و ادراک این افراز نکات برجستۀ دیگر، می

خواهند  قرارتاب و بیاند که در مقابل مواجهه با مرگ احتمالی والدین بیاگرچه عنوان کرده

ا در ههای درگیری و مرگ انسانطور کلی با توجه به حضور مضاعف در صحنهشد؛ اما به

 س و خشمای ترههای نزاع و درگیری و نیز اعدام مرتکبین قتل نوع مواجهه آنها با حالتمیدان

ر دای لات هنسانگ امعنا و پوچ شکل داده است و از نظر آنها مرتفاوت و بیو مرگ را از نوع بی

رنوشت و س دو حالت یا کشته شدن در نبرد خیابانی و یا اعدام امری طبیعی و از جنس تقدیر

 باشد.می

تن از کنندگان در تحقیق به رغم دوری جساز دیگر نکات متناقض این است که مشارکت

رام ا مبق عشق و عاشقی و مقاومت در درد و دل کردن با دیگری اما همواره در جستجوی رفی

 های نبرد فدای دوست کنند.هستند تا جان خود را در میدان

ر از حیطی پمشود که از یک طرف دنیا را به مثابه این تناقض با این جمله  شرح داده می

و  نها کردآن به تواهای ظاهری و فریبکار و جایزه بگیر تجربه کردند که هیچ اعتمادی نمیانسان

مواره در هف دیگر ز طرمرام در این دوره زمانه، برای آنها معنایی ندارد و ااصلاً رفیق رازدار و با

 باشند.پی پیدا کردن یک دوست جدید و فدا شدن برای می

ر دست خود شوندگان علاوه بر همدردی با خانواده دوتوان گفت مصاحبهبا این اوصاف می

یشه شده نیز به دلیل رزمان مرگ با مجرم دیگری که در نقطۀ مقابل مرتکب قتل دوست 

 کنند. در اینداشتن در یک طبقۀ مشابه، احساس داشتن سرنوشت مشترک و همدردی می

م در به ه توان به رقابت این افراد هم سرنوشت و درک متقابل ضارب و مضروب نسبتمیان می

 خته وسیفسارگشوند. رقابت ازندان نیز اشاره کرد؛ زیرا دشمنان با هم در نهایت هم سفره می

طوری ههد بدحذف فیزیکی در خیابان جای خود را به رقابت بر سر سفره بازی در داخل بند می

 ان داخلوادارههای ابهت ساز در اذهان که تدارک غذا و سفره گذاشتن داخل بند و تولید روایت

 دهد.و خارج زندان به نوع جدیدی از رقابت شکل می

ید آمی ولۀ درد و د ل کردن در زمان حبس بیروندر این میان کنش زبانی که از دل مق

و  ا گفتگوباره حکایت از همدلی و همزاد پنداری زندانیان لات با بد سرنوشتان دارد. آنها همو

با  های طولانی مدت این نوع همزاد پنداریدرد دل کردن با زندانیان اعدامی و حبس

 نند.داای ادامه هستی مفید میسرنوشتان را برای حال خود و آرامش مورد نیاز خود بر
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یان جسته، مکات برالخصوص والدین یکی از نبا مرور و نحوة ارتباط زندانیان با اطرافیان علی

نها تز طرفی ت. امتفاوت و متناقض بودن نوع نگاه و احترام و ارزش آنها به پدر و مادر بوده اس

به  ت کهاختصاص داده شده اس مأمن و جایگاه اصلی برای ابراز احساسات و عاطفه به مادر

این ست والحاظ ویژگی خاص مادر، همچون دریا پذیرندة رنج ناشی از رفتار فرزند لات خود 

ن وضعیت است که مادر را مستحق تحسین کرده است.  از طرف دیگر پدر به لحاظ داشت

ه ساختت ای در ذهن لاگیر همیشگی در رفع و حل مشکلات از خود اسطورهویژگی حامی و پی

ویژگی  خصۀ وباشد. پیام این مشاست که این روند؛ یعنی، حمایت پدر از پسر کاملا طبیعی می

 شی.بااش میپدر این است که پسرم تو درحال ایفای نقش ناتمام پدر در دوران جوانی

 
 منابع

با تأکید  اهلیهای ج(. بررسی تقابل سنت و مدرنیته در فیلم1392اباذری، یوسف و پاپلی یزدی، علی )

طالعات فرهنگی فصلنامه انجمن ایرانی م .بر الگوهای لات و لوطی در دو فیلم لات جوانمرد و قیصر

 .35-11و ارتباطات: 

(. بررسی کنش انتقام جویانه در مقام واکنش رادیکال به جهان 1393اباذری، یوسف و علی پاپلی یزدی )

  .158- 127 : 2  شماره ،21  دورهختی. های مابعد قیصر. مطالعات جامعه شنا-جدید در فیلم

(. لوطی یا لومپن و بررسی چرایی 1395خان، لومبانی )ابطحی، علیرضا ؛ معینی، مینا و حاجی هاشم

(،  3  شمارهدوره جدید، ) 53  دوره های تاریخی دانشگاه اصفهان،شورش او. فصلنامه پژوهش

 .169-151:  (35پیاپی)

امه دکتری. شناسی فرهنگی به عدالت کیفری جوانان. پایان-(. رویکرد جرم1393الله وردی، فرهاد )

  .دانشگاه تربیت مدرس

   .هن، نشر آگمطالعات فرهنگی درباره فرهنگ عامه. ترجمه حسین پاینده. تهرا (.1386استوری، جان )

گران (. بررسی عوامل گروهی و خرده فرهنگ موثر بر خشونت گرایی تماشا1386انوری، موسوی )

 .125-110: 9فوتبال. فصل نامه انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات. شماره 

(. خرده فرهنگ فقر و آسیب های اجتماعی در محلات 1394اصغر ) پروین ستار و درویشی فر، علی

-91:  1  شماره ،23  دورهشهری )محله هرندی(. فصل نامه برنامه ریزی رفاه و توسعه اجتماعی. 

121. 

رشد اارشناسی فرهنگی و اجتماعی در کتاب سمک عیار. پایانامه ک (. بازتاب عناصر1393تمدن، محمد )

 پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی. 

(. مرام و مسلک لوتیان در دوره قاجار. نشریه جامعه پژوهی 1390جوادی یگانه، محمد رضا و دیگران )

 .99-77 : 2 شماره ،2  دورهفرهنگی. 

 (. فرهنگ مطالعات جوانان، تهران، نشر آگه.1386ذکایی، محمد سعید )
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شهری )نمونه موردی پدیده ارازل و اوباش(. مجله بررسی مسائل اجتماعی ایران. سال سوم 

 . 118-93:  2  شماره ،3  دوره

ات جامعه مطالعقتل به مثابه کنش متقابل.  :فراتر از رویکردهای متعارف(. 1393صادقی، سهیلا )

 .93-76: 2، شماره 21. دوره شناختی )نامه علوم اجتماعی سابق(

ها. (. تحلیل کیفی از جرایم خشن زمینه ها و انگیزه1394صادقی فسایی، سهیلا و ابراهیمی، مرضیه )

 .192-171:  2  شماره ،13  دورهزن در توسعه و سیاست. 

:  31شماره  (. ادبیات جوانمردی لوطی یانالوطی. مجله رشد آموزش تربیت بدنی.1388صیرفی، هایده )
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 .212-177:  1 شماره ،3  دورهمدرسه. مجله مسائل اجتماعی ایران، سال سوم، تابستان، 

 هوری.طان، انتشارات شناسی انحرافات اجتماعی. چاپ دوم، تهر(. جامعه1396محسنی، منوچهر )
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های یک تحقیق. (. مبانی نظری و تجربی وندالیسم: مروری بر یافته1379محسنی تبریزی، علیرضا )

 .  227-193:  16پیاپی   شماره ،8  دورهعلوم اجتماعی. 

 . درسگفتار پدیدارشناسی نظریه روش. مؤسسه رخداد تازه. (1396مهرآیین، مصطفی )

 (. درسگفتار تحلیل گفتمان)هنر(. موزه ملک. 1396مهرآیین، مصطفی. )
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 .90-70:  29، شماره 8آگاه. دوره مدرنیسم. فصلنامه علمی کار

(. سبک زندگی به منزله مقاومت )مطالعه موردی جوانان شهر 1394وثوقی، منصور و خواجه زاده، )
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